
 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 1 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

 

PARTE 1 
ASSUNTOS NORMATIVOS 

Sem conteúdo a ser publicado nesta seção. 

PARTE 2 
ASSUNTOS DE PESSOAL 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAP 

PORTARIA nº 27 GES/GS/SEAP, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o Art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

RESOLVE, por necessidade da Administração Pública e visando a eficiência na prestação do serviço, 
designar o servidor DENILSON AVELINO DA SILVA, matrícula nº 186.348-7, ora lotado na Penitenciária de 
Psiquiatria Forense, para prestar serviço junto a GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, até ulterior deliberação. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

ATOS DO SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAD 

RESENHA Nº 107/2025/DEREH/GS/SEAD 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.294, de 19/02/2025) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 
78, inciso XII, do Decreto nº 41.415, de 12 de julho de 2021, e tendo em vista Parecer da ASSESSORIA 
JURÍDICA desta Secretaria, despachou o Processo de RISCO DE VIDA, abaixo relacionado: 

Processo Nome Matrícula Parecer Despacho 

SAP-PSE-2025/02294 MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA 90.413-9 0292/2024/ASJUR-SEAD INDEFERIDO 

RESENHA Nº 112/2025/DEREH/GS/SEAD 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.296, de 21/02/2025) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 
78, inciso XII, do Decreto nº 41.415, de 12 de julho de 2021, e tendo em vista Parecer da ASSESSORIA 
JURÍDICA desta Secretaria, despachou o Processo de VACÂNCIA DE CARGO, abaixo relacionado: 

Processo Nome Matrícula Parecer Despacho 

SAP-PSE-2025/02353 WILLIAM JOSÉ DE OLIVEIRA 171.912-2 0264/2025/ASJUR-SEAD DEFERIDO 

CARLOS TIBÉRIO LIMEIRA SANTOS FERNANDES 
Secretário de Estado da Administração 

RECURSOS HUMANOS - SEAD 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência constante na Portaria nº 
2.374/GS, datada de 18/07/88, combinado com a Lei nº 11.359/2019, resolve INDEFERIR os processos de 
Progressão Funcional Vertical do Grupo GAJ: 

RESENHA 066/2025/DEREH/GS/SEAD 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.294, de 19/02/2025) 

Nº Processo Matrícula Nome Cargo 

SAP-PSE-2024/20951 173.819-4 ALBERY JÚNIOR PEREIRA POLICIAL PENAL 

SAP-PSE-2024/21428 174.566-2 ANA CATARINA DE CARVALHO POLICIAL PENAL 

SAP-PSE-2024/27291 174.206-0 ANDRÉ FEITOSA MARINHO POLICIAL PENAL 

SAP-PSE-2024/27788 174.307-4 BRUNO BEZERRA DE BRITO POLICIAL PENAL 

SAP-PSE-2024/21213 171.655-7 ELÁDIO ATAÍDE BORBA POLICIAL PENAL 

EDIÇÃO nº 132 – ANO 2025     JOÃO PESSOA/PB                           21 DE FEVEREIRO DE 2025 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 2 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

SAP-PSE-2024/20637 168.181-8 ERALDO PEDRO FRANCISCO POLICIAL PENAL 

SAP-PSE-2024/27774 174.095-4 FABRICIO MENDES FERNANDES POLICIAL PENAL 

SAP-PSE-2024/16888 174.313-9 FRANCIMAR SILVA DE OLIVEIRA POLICIAL PENAL 

SAP-PSE-2024/27562 184.215-3 JOSIAN JEREMIAS DA SILVA POLICIAL PENAL 

SAP-PSE-2024/13991 174.125-0 KÁTIA CAVALCANTI DE SOUZA POLICIAL PENAL 

SAP-PSE-2024/16263 163.592-1 LINDOALDO PEREIRA BRITO POLICIAL PENAL 

SAP-PSE-2024/27773 173.796-1 LUIZ ANTÔNIO BATISTA DE SÁ POLICIAL PENAL 

SAP-PSE-2024/19032 163.560-3 MANOEL AZEVEDO NETO POLICIAL PENAL 

SAP-PSE-2024/27592 174.235-3 MÁRCIO CRYSTIANO MARINHO DE PAULA POLICIAL PENAL 

SAP-PSE-2025/00520 174.156-0 RADAMÉS MILITÃO DA SILVA POLICIAL PENAL 

SAP-PSE-2024/20334 174.478-0 RICARDO VERAS SOBRAL POLICIAL PENAL 

SAP-PSE-2025/02214 182.327-2 RODRIGO LIMA DOS ANJOS POLICIAL PENAL 

SAP-PSE-2024/18197 183.518-1 ROSINALDO SANTANA CRUZ POLICIAL PENAL 

SAP-PSE-2024/19761 174.481-0 SÉRGIO DA SILVA FERREIRA POLICIAL PENAL 

SAP-PSE-2024/18190 171.936-0 VANDERLY DE ASSIS DANTAS POLICIAL PENAL 

SAP-PSE-2024/24705 173.203-0 WELLINGTON MEDEIROS RODRIGUES POLICIAL PENAL 

SAP-PSE-2024/18899 163.545-0 WLADIMIR RICARTE DANTAS POLICIAL PENAL 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88 e tendo em vista os relatórios da Gerência Executiva de Concessão 
de Direitos e Vantagens, DEFERIU os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE 
SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO: 

RESENHA 072/2024 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.296, de 21/02/2025) 

Lotação Nº do Processo Matrícula Nome Privada Federal Estadual Municipal 

SEAP SAD-PSE-2025/02859 183.523-8 FRANCINALDO GOMES DE OLIVEIRA 0 0 0 4.254 

SEAP SAD-PSE-2025/03059 171.926-2 GLANDALBERTO FERREIRA BATISTA 0 0 0 1.898 

O Diretor Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela 
Portaria nº 2.374/GS, datada de 18/07/88 e de acordo com Laudo da Perícia Médica Oficial, DEFERIU os 
seguintes pedidos: 

RESENHA 084/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.294, de 19/02/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

MÁRIO MONTEIRO PEREIRA 163.910-2 ESTATUTÁRIO 60 15/02/2025 15/04/2025 

RESENHA 085/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.295, de 20/02/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

DÉBORA MARIA DE MELO WANDERLEY 173.197-1 ESTATUTÁRIO 20 05/02/2025 24/02/2025 

RESENHA 089/2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.296, de 21/02/2025) 

Servidor Matrícula Regime Dias Início Término 

IOLANDA MORAIS DE ARAÚJO NEVES 171.950-5 ESTATUTÁRIO 90 21/01/2025 20/04/2025 

MARIA DAS GRAÇAS AQUINO TEIXEIRA DA ROCHA 
Diretor Executivo de Recursos Humanos 

PARTE 3 
JUSTIÇA E DISCLIPINA 

PORTARIA Nº 003/2025-COR/GS/SEAP, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, inciso I, da Constituição Estadual da Paraíba, RESOLVE:  

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos referente ao Processo 
Administrativo Disciplina nº SAP-PRC-2024/07374, instaurado através da Portaria nº 22/2024-PAD-
COR/GS/SEAP, publicada no D.O.E. em 20/11/2024.  

Art. 2º Recomendar que sejam observados os atos normativos aplicáveis à espécie. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 3 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.293, de 18/02/2025 

Processo SAP-PRC-2024/04526 

Início Portaria nº 10/2024-PAD-COR/GS/SEAP – Publicada no DOE de 20/07/2024 

Processado KÉCIO VALMESSON LYRA DOS SANTOS, mat. 172.391-0 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 89, p. único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e 
considerando as informações e documentações produzidas nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº SAP-PRC-2024/04526, assim como as razões de decidir expostas ao final do processo, no 
relatório conclusivo da Comissão Processante (fls. 248/265), DECIDIU pela aplicação da pena disciplinar de 
ADVERTÊNCIA ao Policial Penal KÉCIO VALMESSON LYRA DOS SANTOS, mat. 172.391-0, por violação do 
dever funcional previsto no art. 106, inc. IV, da Lei Complementar nº 58/2003. 

João Pessoa/PB, 14 de fevereiro de 2025. 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

PARTE 4 
ASSUNTOS DIVERSOS 

PORTARIA Nº 18/GS/SEAP, 17 DE FEVEREIRO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.294, de 19/02/2025) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor KAROL WOJTYLA DA SILVA RAMOS, matrícula 163.497-6, para exercer a 

função de Gestor do Contrato nº 0006/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária – SEAP e a empresa VERA LÚCIA ROCHA LIRA ELIAS, inscrita no CNPJ nº 08.963.146-0001-
44, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL EM CARRO PIPA, 
em conformidade com as especificações, exigências e quantitativos, estabelecidos no Termo de Referência. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 17 de fevereiro de 2025 

PORTARIA Nº 19/GS/SEAP, 17 DE FEVEREIRO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.294, de 19/02/2025) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 4 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor KAROL WOJTYLA DA SILVA RAMOS, matrícula 163.497-6, para exercer a 

função de Gestor do Contrato nº 0007/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária – SEAP e a empresa G O L NETO LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.949.698/0001-09, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL EM CARRO PIPA, em conformidade 
com as especificações, exigências e quantitativos, estabelecidos no Termo de Referência. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 17 de fevereiro de 2025 

PORTARIA Nº 20/GS/SEAP, 17 DE FEVEREIRO DE 2025 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.294, de 19/02/2025) 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 89, parágrafo único, incisos I e II, da Constituição Estadual da Paraíba, e ainda o disposto no 
art. 28, do Decreto nº. 12.836, de 09 de dezembro de 1988, 

Considerando o disposto o § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de abril de 2021, bem como o art. 23 do 
Decreto nº 43.975 de 08 de agosto de 2023, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar o servidor KAROL WOJTYLA DA SILVA RAMOS, matrícula 163.497-6, para exercer a 

função de Gestor do Contrato nº 0008/2025, firmado entre a Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária – SEAP e a empresa ENILSON DA SILVA ARAÚJO SOUZA, inscrita no CNPJ nº 
36.024.072/0001-16, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL 
EM CARRO PIPA, em conformidade com as especificações, exigências e quantitativos, estabelecidos no 
Termo de Referência. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Publique-se. 
Cumpra-se. 

João Pessoa/PB, 17 de fevereiro de 2025 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado da Administração Penitenciária 

LICITAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA 

Publicação Diário Oficial do Estado nº 18.293, de 18/02/2025 

Nº do Cadastro 25-00397-6 

Nº do Contrato 003/2025 

Contratante SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Contratado RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES 

Objeto 
AQUISIÇÃO DE PROTEÍNA ANIMAL, CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO 
EDITAL DO PREGÃO IDENTIFICADO NO PREÂMBULO E NA PROPOSTA VENCEDORA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO SISTEMA PRISIONAL DO ESTADO DA PARAÍBA. 

Valor 431.141,00 

Classificação Funcional-Programática 24.101.14.422.5005.4295.0287.3390.30.500.0.1.0000.00 
 

 
Período de Vigência do Contrato 11/02/2025 a 31/12/2025 

Data da Assinatura 11/02/2025 

Gestor do Contrato RUBENS THADEU MEDEIROS DE ARAÚJO NÓBREGA – Mat. 191.414-6 

Autoridade Competente JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE - Secretário 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 5 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

RESULTADO DAS INTERPOSIÇÕES DE RECURSOS, RESULTADO FINAL DA 1ª ETAPA E CLASSIFICADOS 
PARA 2ª ETAPA EM DOCÊNCIA E RESULTADO FINAL PARA MONITORIA E CONTEUDISTA, DO EDITAL Nº 

002/2024/SEAP/EGEPEN 

A SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DA PARAÍBA – SEAP/PB, através 
da ESCOLA DE GESTÃO PENITENCIÁRIA DA PARAÍBA – EGEPEN/PB, tornam público através da Comissão 
Específica do Processo Seletivo que trata o Edital Nº 002/2024/SEAP/EGEPEN, instituída pela Portaria nº 
008/GS/SEAP/2025, publicada no BISEAP Nº 130, o RESULTADO DAS INTERPOSIÇÕES DE RECURSOS, 
RESULTADO FINAL DA 1ª ETAPA E CLASSIFICADOS PARA 2ª ETAPA EM DOCÊNCIA E RESULTADO FINAL 
PARA MONITORIA E CONTEUDISTA, do Processo Seletivo que reza este édito, publicado no BISEAP Nº 124, 
com publicação do extrato no Diário Oficial do Estado Nº 18.259, de 28 de dezembro de 2024. 

I. Resultado das Interposições de Recursos 

Do resultado das Interposições de Recursos, consoante descrito no Item 09 e subitens seguintes, do Edital 
nº 002/2024/SEAP/EGEPEN, com publicação do extrato no Diário Oficial do Estado Nº 18.259, de 28 de 
dezembro de 2024. 

DOCÊNCIA 

Eixo Temático: Operacional e Segurança 
Área de Conhecimento: 

ARMAMENTO E TIRO – teoria e prática (revólver, fuzil, carabina, espingarda e submetralhadora) 

Polo: JOÃO PESSOA 
Nº Nome Indeferido Motivo 

1 FILIPE ALAN DA SILVA SOUZA INDEFERIDO SUBITEM 9.5 DO EDITAL 

INSTRUMENTOS DE MENOR POTENCIAL OFENSIVO – teoria e prática 

Polo: JOÃO PESSOA 
Nº Nome Indeferido Motivo 

1 FILIPE ALAN DA SILVA SOUZA INDEFERIDO SUBITEM 9.5 DO EDITAL 

ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR 

Polo: JOÃO PESSOA 
Nº Nome Indeferido Motivo 

1 FILIPE ALAN DA SILVA SOUZA INDEFERIDO SUBITEM 9.5 DO EDITAL 

ROTINAS OPERACIONAIS E PRONTA RESPOSTA NO AMBIENTE PRISIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Nº Nome Indeferido Motivo 

1 FILIPE ALAN DA SILVA SOUZA INDEFERIDO SUBITEM 9.5 DO EDITAL 

II. Resultado Final da 1ª Etapa – em Docência 

Do Resultado Final da 1ª Etapa em Docência, consoante descritos nos subitens 3.3.b., 4.5 e subitens 
seguintes, do Edital nº 002/2024/SEAP/EGEPEN, com publicação do extrato no Diário Oficial do Estado Nº 
18.259, de 28 de dezembro de 2024. 

HABILITADOS 

Eixo Temático: Operacional e Segurança 
Área de Conhecimento: 

ARMAMENTO E TIRO – teoria e prática (revólver, fuzil, carabina, espingarda e submetralhadora) 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 MARCO AURÉLIO AVANCI DA ROCHA 7,5  3 CÍCERO RIVANILDO DOS SANTOS 2,7 

2 CARLOS AUGUSTO MOURA COELHO 7,5  4 FILIPE ALAN DA SILVA SOUZA 2,5 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 6 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 MARCO AURÉLIO AVANCI DA ROCHA 7,5     

INSTRUMENTOS DE MENOR POTENCIAL OFENSIVO – teoria e prática 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 CÍCERO RIVANILDO DOS SANTOS 2,7  2 FILIPE ALAN DA SILVA SOUZA 2,5 

ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 ALLAN KARDECK SANTOS VASCONCELOS 6  3 FILIPE ALAN DA SILVA SOUZA 2,5 

2 MARLUCIO CUNHA DE AZEVEDO 4,4  4 ANDRÉ LUIZ DE ANDRADE LUCENA 1,1 

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 MARLUCIO CUNHA DE AZEVEDO 4,4  2 DIEGO DE SOUZA MARTINS 3,8 

PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIOS E BRIGADA E EMERGÊNCIA 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 DIEGO DE SOUZA MARTINS 10,3     

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 DIEGO DE SOUZA MARTINS 10,3     

Polo: PATOS 
Ordem Nome Pontuação     

1 DIEGO DE SOUZA MARTINS 10,3     

GERENCIAMENTO DE CRISES EM AMBIENTE PRISIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 CARLOS AUGUSTO MOURA COELHO 7,5     

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 CARLOS AUGUSTO MOURA COELHO 7,5     

ROTINAS OPERACIONAIS E PRONTA RESPOSTA NO AMBIENTE PRISIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 GUIDO MARIA FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR 4,5  3 FILIPE ALAN DA SILVA SOUZA 2,5 

2 LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS 3,9  4 ADAILDE JOSÉ DOS SANTOS SOUSA 2,3 

Polo: PATOS 
Ordem Nome Pontuação     

1 ADAILDE JOSÉ DOS SANTOS SOUSA 2,3     

Polo: CAJAZEIRAS 
Ordem Nome Pontuação     

1 ADAILDE JOSÉ DOS SANTOS SOUSA 2,3     

TÉCNICAS E PROCEDIMENTOS EM COMBOIO, ESCOLTA, TRANSFERÊNCIAS E CORRELAÇÕES NO 
AMBIENTE PRISIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 ALLAN KARDECK SANTOS VASCONCELOS 5,4  2 CÍCERO RIVANILDO DOS SANTOS 2,7 

TÉCNICAS E INSTRUMENTOS DE MOBILIZAÇÃO, PROTEÇÃO E CONDUÇÃO DE PRIVADOS DE LIBERDADE 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 7 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 ALLAN KARDECK SANTOS VASCONCELOS 5,4     

PROCEDIMENTOS E POSTURAS DE ORDEM UNIDA 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 CARLOS AUGUSTO MOURA COELHO 7,5  3 LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS 3,9 

2 ALLAN KARDECK SANTOS VASCONCELOS 4,3     

TÉCNICAS DE ABORDAGEM POLICIAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 CÍCERO RIVANILDO DOS SANTOS 2,7     

Eixo Temático: Jurídico 
Área de Conhecimento: 

ATIVIDADE JURÍDICO-ADMINISTRATIVO (Normas e Procedimentos) 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 WENDEL ALVES SALES MACEDO 21  3 ANA CRISTINA MADRUGA ESTRELA 7,5 

2 JOSÉ FERREIRA NUNES NETO 11,3  4 GUIDO MARIA FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR 5 

SOBREVIVÊNCIA JURÍDICO-ADMINISTRATIVO VOLTADO PARA ÁREA OPERACIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 IVANA LEITE RIBEIRO 7,9  4 CARLOS ANDRÉ DE BARROS RÊGO 5 

2 ANA CRISTINA MADRUGA ESTRELA 7,5  5 LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS 3,9 

3 GUIDO MARIA FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR 5     

LEI DE EXECUÇÃO PENAL E CORRELATAS 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 IVANA LEITE RIBEIRO 8,3  2 CARLOS ANDRÉ DE BARROS RÊGO 5 

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 VALDECI FELICIANO RAMOS 19     

LICITAÇÃO PÚBLICA (Contratos e Convênios) 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 ANA CRISTINA MADRUGA ESTRELA 7,5     

DIREITOS HUMANOS APLICADO À ATIVIDADE POLICIAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 WENDEL ALVES SALES MACEDO 21  3 ANA CRISTINA MADRUGA ESTRELA 7,7 

2 IVANA LEITE RIBEIRO 7,9     

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 VALDECI FELICIANO RAMOS 20,4     

CRIMINOLOGIA APLICADO À ATIVIDADE POLICIAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 WENDEL ALVES SALES MACEDO 21  3 ANDRÉ LUIZ DE ANDRADE LUCENA 1 

2 DANILO MATIAS ALVES 2     



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 8 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 VALDECI FELICIANO RAMOS 19     

Eixo Temático: Inteligência 
Área de Conhecimento: 

INTELIGÊNCIA PENITENCIÁRIA BÁSICA 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 STANLEY GUSMÃO DE PAIVA 7,9  4 ALEXON ADLER ABRANTES DE ALBUQUERQUE 1,5 

2 CARLOS ANDRÉ DE BARROS RÊGO 5  5 ANDRÉ LUIZ DE ANDRADE LUCENA 1,4 

3 DANILO MATIAS ALVES 2     

Eixo Temático: Gestão e Administração Pública e Ferramentas Institucionais da SEAP 
Área de Conhecimento: 

COMUNICAÇÃO NÃO VIOLENTA E PRÁTICAS RESTAURATIVAS  

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 AMANDA CONCEIÇÃO REINALDO MARTINS BARBOSA 4     

LIDERANÇA E GESTÃO DE EQUIPES 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 JOSÉ FERREIRA NUNES NETO 7,3  3 CARLOS ANDRÉ DE BARROS RÊGO 2 

2 GUIDO MARIA FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR 4,5     

ÉTICA GERAL E PROFISSIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 KÁTIA VIRGÍNIA AYRES 21,9     

EDUCAÇÃO FINANCEIRA 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 DANILO MATIAS ALVES 2     

INTEGRAÇÃO INSTITUCIONAL E CULTURA ORGANIZACIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 JOSÉ FERREIRA NUNES NETO 11,3  2 DANILO MATIAS ALVES 1,6 

Eixo Temático: Políticas Penais Sociais e Saúde 
Área de Conhecimento: 

INTELIGÊNCIA EMOCIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 SILNARA ARAÚJO GALDINO 16  2 AMANDA CONCEIÇÃO REINALDO MARTINS BARBOSA 4 

RACISMO E OUTRAS FORMAS DE DISCRIMINAÇÃO NO AMBIENTE DE TRABALHO 

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 VALDECI FELICIANO RAMOS 20,4     

LINGUAGEM CORPORAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 AMANDA CONCEIÇÃO REINALDO MARTINS BARBOSA 4  2 STANLEY GUSMÃO DE PAIVA 1,4 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 9 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

SAÚDE BIOPSICOSSOCIAL DO SERVIDOR PENAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 KÁTIA VIRGÍNIA AYRES 12,1  2 CRISTHIANE CALOCA HUSEIN 6,6 

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 KÁTIA VIRGÍNIA AYRES 12,1     

SAÚDE MENTAL E BEM-ESTAR DOS SERVIDORES PENAIS 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 SILNARA ARAÚJO GALDINO 16  3 CRISTHIANE CALOCA HUSEIN 6,6 

2 KÁTIA VIRGÍNIA AYRES 12,1     

PREVENÇÃO AO SUICÍDIO 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 SILNARA ARAÚJO GALDINO 16     

ASSÉDIO MORAL, PSICOLÓGICO E SEXUAL DENTRO E FORA DO AMBIENTE DE TRABALHO 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 SILNARA ARAÚJO GALDINO 16     

III. Classificados para 2ª Etapa – em Docência 

Dos Classificados para 2ª Etapa em Docência, consoante descritos nos subitens 3.3.b., 4.6 e subitens 
seguintes, do Edital nº 002/2024/SEAP/EGEPEN, com publicação do extrato no Diário Oficial do Estado Nº 
18.259, de 28 de dezembro de 2024. 

Eixo Temático: Operacional e Segurança 
Área de Conhecimento: 

ARMAMENTO E TIRO – teoria e prática (revólver, fuzil, carabina, espingarda e submetralhadora) 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome  Ordem Nome 

1 MARCO AURÉLIO AVANCI DA ROCHA  3 CÍCERO RIVANILDO DOS SANTOS 

2 CARLOS AUGUSTO MOURA COELHO  4 FILIPE ALAN DA SILVA SOUZA 

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome     

1 MARCO AURÉLIO AVANCI DA ROCHA     

INSTRUMENTOS DE MENOR POTENCIAL OFENSIVO – teoria e prática 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome  Ordem Nome 

1 CÍCERO RIVANILDO DOS SANTOS  2 FILIPE ALAN DA SILVA SOUZA 

ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome  Ordem Nome 

1 ALLAN KARDECK SANTOS VASCONCELOS  3 FILIPE ALAN DA SILVA SOUZA 

2 MARLUCIO CUNHA DE AZEVEDO  4 ANDRÉ LUIZ DE ANDRADE LUCENA 

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome  Ordem Nome 

1 MARLUCIO CUNHA DE AZEVEDO  2 DIEGO DE SOUZA MARTINS 

PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIOS E BRIGADA E EMERGÊNCIA 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome     

1 DIEGO DE SOUZA MARTINS     



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 10 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome     

1 DIEGO DE SOUZA MARTINS     

Polo: PATOS 
Ordem Nome     

1 DIEGO DE SOUZA MARTINS     

GERENCIAMENTO DE CRISES EM AMBIENTE PRISIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome     

1 CARLOS AUGUSTO MOURA COELHO     

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome     

1 CARLOS AUGUSTO MOURA COELHO     

ROTINAS OPERACIONAIS E PRONTA RESPOSTA NO AMBIENTE PRISIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome  Ordem Nome 

1 GUIDO MARIA FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR  3 FILIPE ALAN DA SILVA SOUZA 

2 LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS  4 ADAILDE JOSÉ DOS SANTOS SOUSA 

Polo: PATOS 
Ordem Nome     

1 ADAILDE JOSÉ DOS SANTOS SOUSA     

Polo: CAJAZEIRAS 
Ordem Nome     

1 ADAILDE JOSÉ DOS SANTOS SOUSA     

TÉCNICAS E PROCEDIMENTOS EM COMBOIO, ESCOLTA, TRANSFERÊNCIAS E CORRELAÇÕES NO 
AMBIENTE PRISIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome  Ordem Nome 

1 ALLAN KARDECK SANTOS VASCONCELOS  2 CÍCERO RIVANILDO DOS SANTOS 

TÉCNICAS E INSTRUMENTOS DE MOBILIZAÇÃO, PROTEÇÃO E CONDUÇÃO DE PRIVADOS DE LIBERDADE 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome     

1 ALLAN KARDECK SANTOS VASCONCELOS     

PROCEDIMENTOS E POSTURAS DE ORDEM UNIDA 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome  Ordem Nome 

1 CARLOS AUGUSTO MOURA COELHO  3 LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS 

2 ALLAN KARDECK SANTOS VASCONCELOS    

TÉCNICAS DE ABORDAGEM POLICIAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome     

1 CÍCERO RIVANILDO DOS SANTOS     

Eixo Temático: Jurídico 
Área de Conhecimento: 

ATIVIDADE JURÍDICO-ADMINISTRATIVO (Normas e Procedimentos) 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome  Ordem Nome 

1 WENDEL ALVES SALES MACEDO  3 ANA CRISTINA MADRUGA ESTRELA 

2 JOSÉ FERREIRA NUNES NETO  4 GUIDO MARIA FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 11 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

SOBREVIVÊNCIA JURÍDICO-ADMINISTRATIVO VOLTADO PARA ÁREA OPERACIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome  Ordem Nome 

1 IVANA LEITE RIBEIRO  4 CARLOS ANDRÉ DE BARROS RÊGO 

2 ANA CRISTINA MADRUGA ESTRELA  5 LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS 

3 GUIDO MARIA FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR    

LEI DE EXECUÇÃO PENAL E CORRELATAS 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome  Ordem Nome 

1 IVANA LEITE RIBEIRO  2 CARLOS ANDRÉ DE BARROS RÊGO 

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome     

1 VALDECI FELICIANO RAMOS     

LICITAÇÃO PÚBLICA (Contratos e Convênios) 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome     

1 ANA CRISTINA MADRUGA ESTRELA     

DIREITOS HUMANOS APLICADO À ATIVIDADE POLICIAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome  Ordem Nome 

1 WENDEL ALVES SALES MACEDO  3 ANA CRISTINA MADRUGA ESTRELA 

2 IVANA LEITE RIBEIRO    

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome     

1 VALDECI FELICIANO RAMOS     

CRIMINOLOGIA APLICADO À ATIVIDADE POLICIAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome  Ordem Nome 

1 WENDEL ALVES SALES MACEDO  3 ANDRÉ LUIZ DE ANDRADE LUCENA 

2 DANILO MATIAS ALVES    

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome     

1 VALDECI FELICIANO RAMOS     

Eixo Temático: Inteligência 
Área de Conhecimento: 

INTELIGÊNCIA PENITENCIÁRIA BÁSICA 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome  Ordem Nome 

1 STANLEY GUSMÃO DE PAIVA  4 ALEXON ADLER ABRANTES DE ALBUQUERQUE 

2 CARLOS ANDRÉ DE BARROS RÊGO  5 ANDRÉ LUIZ DE ANDRADE LUCENA 

3 DANILO MATIAS ALVES    

Eixo Temático: Gestão e Administração Pública e Ferramentas Institucionais da SEAP 
Área de Conhecimento: 

COMUNICAÇÃO NÃO VIOLENTA E PRÁTICAS RESTAURATIVAS  

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome     

1 AMANDA CONCEIÇÃO REINALDO MARTINS BARBOSA     

LIDERANÇA E GESTÃO DE EQUIPES 

Polo: JOÃO PESSOA 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 12 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

Ordem Nome  Ordem Nome 

1 JOSÉ FERREIRA NUNES NETO  3 CARLOS ANDRÉ DE BARROS RÊGO 

2 GUIDO MARIA FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR    

ÉTICA GERAL E PROFISSIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome     

1 KÁTIA VIRGÍNIA AYRES     

EDUCAÇÃO FINANCEIRA 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome     

1 DANILO MATIAS ALVES     

INTEGRAÇÃO INSTITUCIONAL E CULTURA ORGANIZACIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome  Ordem Nome 

1 JOSÉ FERREIRA NUNES NETO  2 DANILO MATIAS ALVES 

Eixo Temático: Políticas Penais Sociais e Saúde 
Área de Conhecimento: 

INTELIGÊNCIA EMOCIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome  Ordem Nome 

1 SILNARA ARAÚJO GALDINO  2 AMANDA CONCEIÇÃO REINALDO MARTINS BARBOSA 

RACISMO E OUTRAS FORMAS DE DISCRIMINAÇÃO NO AMBIENTE DE TRABALHO 

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome     

1 VALDECI FELICIANO RAMOS     

LINGUAGEM CORPORAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome  Ordem Nome 

1 AMANDA CONCEIÇÃO REINALDO MARTINS BARBOSA  2 STANLEY GUSMÃO DE PAIVA 

SAÚDE BIOPSICOSSOCIAL DO SERVIDOR PENAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome  Ordem Nome 

1 KÁTIA VIRGÍNIA AYRES  2 CRISTHIANE CALOCA HUSEIN 

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome     

1 KÁTIA VIRGÍNIA AYRES     

SAÚDE MENTAL E BEM-ESTAR DOS SERVIDORES PENAIS 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome  Ordem Nome 

1 SILNARA ARAÚJO GALDINO  3 CRISTHIANE CALOCA HUSEIN 

2 KÁTIA VIRGÍNIA AYRES    

PREVENÇÃO AO SUICÍDIO 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome     

1 SILNARA ARAÚJO GALDINO     

ASSÉDIO MORAL, PSICOLÓGICO E SEXUAL DENTRO E FORA DO AMBIENTE DE TRABALHO 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome     

1 SILNARA ARAÚJO GALDINO     



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 13 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

IV. Resultado Final para Monitoria e Conteudista 

Do Resultado Final para Monitoria e Conteudista, consoante descritos nos subitens 3.3.a, do Edital nº 
002/2024/SEAP/EGEPEN, com publicação do extrato no Diário Oficial do Estado Nº 18.259, de 28 de 
dezembro de 2024. 

MONITORIA 
Eixo Temático: Operacional e Segurança 
Área de Conhecimento: 

ARMAMENTO E TIRO – teoria e prática (revólver, fuzil, carabina, espingarda e submetralhadora) 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 ARTUR MARINHO DE SOUZA 1,5     

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 ARTUR MARINHO DE SOUZA 1,5     

ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 MARCELO HENRIQUE MONTEIRO 2,7  2 LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS 1,1 

ROTINAS OPERACIONAIS E PRONTA RESPOSTA NO AMBIENTE PRISIONAL 

Polo: JOÃO PESSOA 
Ordem Nome Pontuação     

1 MERCILENE PEREIRA CAVALCANTI 1,7     

Polo: CAMPINA GRANDE 
Ordem Nome Pontuação     

1 MERCILENE PEREIRA CAVALCANTI 1,7     

Polo: PATOS 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 MERCILENE PEREIRA CAVALCANTI 1,7  2 ARTUR MARINHO DE SOUZA 1,5 

Polo: CAJAZEIRAS 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 MERCILENE PEREIRA CAVALCANTI 1,7  2 ARTUR MARINHO DE SOUZA 1,5 

CONTEUDISTA 

Eixo Temático: Jurídico 
Área de Conhecimento: 

SOBREVIVÊNCIA JURÍDICO-ADMINISTRATIVO VOLTADO PARA ÁREA OPERACIONAL 

Ordem Nome Pontuação     

1 LEANDRO FERREIRA DOS SANTOS 3,9     

LEI DE EXECUÇÃO PENAL E CORRELATAS 

Ordem Nome Pontuação     

1 IVANA LEITE RIBEIRO 8,3     

DIREITOS HUMANOS APLICADO À ATIVIDADE POLICIAL 

Ordem Nome Pontuação     

1 WENDEL ALVES SALES MACEDO 21     

CRIMINOLOGIA APLICADO À ATIVIDADE POLICIAL 
Ordem Nome Pontuação     

1 DANILO MATIAS ALVES 2     

Eixo Temático: Inteligência 
Área de Conhecimento: 



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 14 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

INTELIGÊNCIA PENITENCIÁRIA BÁSICA 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 STANLEY GUSMÃO DE PAIVA 7,9  2 DANILO MATIAS ALVES 2 

Eixo Temático: Gestão e Administração Pública e Ferramentas Institucionais da SEAP 
Área de Conhecimento: 

COMUNICAÇÃO NÃO VIOLENTA E PRÁTICAS RESTAURATIVAS 
Ordem Nome Pontuação     

1 AMANDA CONCEIÇÃO REINALDO MARTINS BARBOSA 4     

TECNOLOGIAS PENITENCIÁRIAS (SEEU, INFOPEN e AKILES) 
Ordem Nome Pontuação     

1 MÔNICA DA SILVA VASCONCELOS 5     

TECNOLOGIAS PENITENCIÁRIAS (PBDOC) 
Ordem Nome Pontuação     

1 MÔNICA DA SILVA VASCONCELOS 5     

LIDERANÇA E GESTÃO DE EQUIPES 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 MÔNICA DA SILVA VASCONCELOS 5  2 SIMONE RACHEL GUEDES DA SILVA SANTOS 2,5 

GESTÃO DE PROJETOS (Planejamento, Elaboração, Acompanhamento e Controle) 

Ordem Nome Pontuação     

1 MÔNICA DA SILVA VASCONCELOS 5     

ATENÇÃO AO EGRESSO 
Ordem Nome Pontuação     

1 SIMONE RACHEL GUEDES DA SILVA SANTOS 4,5     

ÉTICA GERAL E PROFISSIONAL 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 KÁTIA VIRGÍNIA AYRES 26,9  2 OZÉIAS MARTINS DA SILVA 2 

INTEGRAÇÃO INSTITUCIONAL E CULTURA ORGANIZACIONAL 

Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 SIMONE RACHEL GUEDES DA SILVA SANTOS 4,5  2 DANILO MATIAS ALVES 1,6 

Eixo Temático: Políticas Penais Sociais e Saúde 
Área de Conhecimento: 

INTELIGÊNCIA EMOCIONAL 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 SILNARA ARAÚJO GALDINO 16  2 AMANDA CONCEIÇÃO REINALDO MARTINS BARBOSA 4 

LINGUAGEM CORPORAL 

Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 AMANDA CONCEIÇÃO REINALDO MARTINS BARBOSA 4  3 STANLEY GUSMÃO DE PAIVA 1,4 

2 SIMONE RACHEL GUEDES DA SILVA SANTOS 2,5     

SAÚDE BIOPSICOSSOCIAL DO SERVIDOR PENAL 
Ordem Nome Pontuação     

1 KÁTIA VIRGÍNIA AYRES 27,1     

SAÚDE MENTAL E BEM-ESTAR DOS SERVIDORES PENAIS 
Ordem Nome Pontuação  Ordem Nome Pontuação 

1 KÁTIA VIRGÍNIA AYRES 27,1  2 SILNARA ARAÚJO GALDINO 16 

PREVENÇÃO AO SUICÍDIO 
Ordem Nome Pontuação     

1 SILNARA ARAÚJO GALDINO 16     



 

BOLETIM INTERNO 
Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
  

Criado pela PORTARIA NOR/GS/SEAP nº 01, de 09 de agosto de 2022 – Publicada no DOE em 11/08/2022. 
 

 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DA PARAÍBA        

Centro Administrativo Estadual 

Av. Dr. João da Mata, 200 – Bloco 2 – 4º Andar         Página 15 de 15 

Jaguaribe – João Pessoa/PB 

CEP: 58.015-900               

 

ASSÉDIO MORAL, PSICOLÓGICO E SEXUAL DENTRO E FORA DO AMBIENTE DE TRABALHO 
Ordem Nome Pontuação     

1 SILNARA ARAÚJO GALDINO 16     

Fica RATIFICADO os “NÃO HOMOLOGADOS” em Docência, Monitoria e Conteudista, que constam no 
resultado preliminar, publicado no Boletim Interno 131, de 14 de fevereiro de 2025. 

João Pessoa, 20 de fevereiro de 2025 

MAZUKYEVICZ RAMON SANTOS DO NASCIMENTO SILVA 
Presidente da Comissão do Processo Seletivo 

PBPREV 

PORTARIA – A – Nº 0114 – GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.292, de 15/02/2025) 

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, II, da Lei nº. 
7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0000053-25, 

RESOLVE 
CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor JOSÉ ALVES DE FRANÇA, 

no cargo de Policial Penal, matrícula nº 67.241-6, lotado na Secretaria de Estado da Administração 
Penitenciária, com base no Art. 3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47/05. 

João Pessoa, 04 de fevereiro de 2025 

PORTARIA – P – Nº 096 – GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
(Publicada no Diário Oficial do Estado nº 18.292, de 15/02/2025) 

O Presidente da PBPREV – Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferidas pelo art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 0211-25, 

RESOLVE 
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a JOSEFA LUZIALVA PIRES RAMALHO, beneficiária do ex-servidor 

falecido, AGAMENON RAMALHO SOBRINHO, matrícula nº 90.899-1, no cargo de Agente Administrativo, com 
lotação na Secretaria de Estado da Administração Penitenciaria, com base no art. 19, §2º, inciso I, alínea “a” 
da Lei nº 7.517/2003, com redação dada pela Lei Estadual nº 12.698/2023, a partir da data do óbito (art. 19-
A, inciso I, da Lei nº. 7.517/03, com redação dada pela Lei nº 12.116/2021), em conformidade com o art. 40, 
§7º da CF/88, com redação dada pela EC nº 103/2019, c/c o art. 19-B, caput, inciso II, da Lei nº 7.517/2003, 
com redação dada pela Lei nº 12.116/2021. João Pessoa, 11 de fevereiro de 2025. 

JOSÉ ANTÔNIO COELHO CAVALCANTI                       João Pessoa, 11 de fevereiro de 2025       
                         Presidente da PBPREV 
 
 
 
 

BOLETIM INTERNO DA SEAP/PB 

Expediente 

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

JOÃO ALVES DE ALBUQUERQUE 
Secretário de Estado 

JOÃO PAULO FERREIRA BARROS 
Secretário Executivo 

THIAGO POGGI LINS NUNES 
PATRÍCIO FERREIRA DE LIMA JUSTO 

Boletim Interno 

NORMAS PARA PUBLICAÇÃO NO BOLETIM INTERNO 

A publicação no Boletim Interno da Secretaria de Estado da Administração Penitenciária 
– BI SEAP, deve respeitar os critérios: 

 ٠O material deve ser enviado via e-mail (boletiminterno@seap.pb.gov.br) 

 ٠Remeter ofício requerendo sua publicação via PBDOC ao SUBGERH.  

٠Período da entrega do material: de segunda-feira a quinta-feira* 
٠Dia de publicação: sexta-feira 
* Materiais entregues depois da quinta-feira serão publicados na edição seguinte do B.I. 

INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS: 
Thiago Poggi Lins Nunes 
Patrício Ferreira de Lima Justo 
E-mail: boletiminterno@seap.pb.gov.br 

 

mailto:boletiminterno@seap.pb.gov.br

